
 diário oficial Nº 34.541  7 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037/2021-GVG  DE 31 DE MARÇO DE 2021.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
a servidora abaixo relacionada para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: VISEU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Juliana Palheta Ferreira 5946169/1
Coordenador 
de Programas 

Especiais
706.375.202-20 22 a 

26/03/2021 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 641626

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atri-
buições legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo
Enore Correa Monteiro

  57228877/2 N° 351/2020 PGE.G de 10.08.2020 19.04 a 06.05.21

Ligia de Barros Pontes Sefer 5896490/1 N° 450/2020 PGE.G de 26.10.2020 19.04 a 03.05.21
Maria Juliana Carvalho Cavalcante 5941859/1 N° 450/2020 PGE.G de 26.10.2020 12.04 a 01.05.21
Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 N° 351/2020 PGE.G de 10.08.2020 03.05 a 14.05.21

ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 641476
PORTARIA Nº 174/2021-PGE.G., de 30 de março de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o art. 5º da Lei Complementar estadual nº 41, de 29.08.2002.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 02.04.2021, os efeitos 
da PORTARIA Nº 550/2020-PGE-GAB., de 28.12.2020, publicada no DOE 
34448 de 30.12.2020 e republicada no DOE 34452 de 06.01.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 175/2021-PGE-GAB., de 30 de março de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o art. 5º da Lei Complementar estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO a imprescindibilidade de atualização e modernização da 
dinâmica de trabalho na Procuradoria da Dívida Ativa – PDA; e
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação da classificação dos 
créditos inscritos em dívida ativa segundo seu grau de recuperabilidade 
e a avaliação de criação de grupo permanente de acompanhamento da 
referida classificação.
Art. 1º. Constituir comissão temática para estudo e proposições, composta 
pelos seguintes Procuradores do Estado, sob a presidência do primeiro:
- Rodrigo Baia Nogueira, identidade funcional nº 5903084/2;
- Adriana Moreira Bessa, identidade funcional nº 80845530/2;
- Christianne Sherring Ribeiro, identidade funcional Nº 5819156/1;
- José Eduardo Cerqueira Gomes, identidade funcional Nº 54196749/1;
- Diego Leão Sauma Castelo Branco, identidade funcional Nº 5902820/2;
Art. 2º. A Comissão terá duração de 60 dias, a contar da data da publica-
ção, podendo ser prorrogada.
Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto estadual nº 955, de 12 agosto de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 641376

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 172/2021-PGE.G. Belém, 30 de março de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eeletrônico 2021/261434.
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde ao servi-
dor Henrique Nobre Reis, identidade funcional n°55589662/1, no período 
de 19.02 a 23.02.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 173/2021-PGE.G. Belém,30 de março de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eeletrônico 2021/189552.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde ao ser-
vidor Sérgio Oliva Reis, identidade funcional n°5807204/1, no período de 
01.02 a 15.02.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 176/2021-PGE.G., de 31 de março de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/145712.
RESOLVE:
CONCEDER, 07 (sete) dias de licença saúde à servidora Maria de Lourdes 
da Conceição de Almeida, identidade funcional nº 3155609/1 , no periodo 
de 14 a 20.01.2021, de acordo com o laudo médico nº 71626 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 177/2021-PGE.G., de 31 de março de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/333108.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde ao servidor Vinicius Ata-
íde Gusmão, identidade funcional nº 5921636/3, no periodo de 23.03 a 
06.04.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 641375

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 178/2021-PGE.G. de 31 de março de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/3 2019/2020 04.05 a 02.06.2021
Antonio Saboia de Melo Neto 5807174/1 2020/2021 13.05 a 11.06.2021

Ary Lima Cavalcanti 5819997/1 2019/2020 17.05 a 15.06.2021
Caroline Teixeira da Silva Profeti 5807166/1 2020/2021 11.05 a 09.06.2020

Daniela Correa Bastos 57203509/2 2019/2020 03.05 a 01.06.2021
Florentino José Neves dos Santos 6121543/1 2020/2021 17.05 a 15.06.2021
Gabriella Dinelly Rabelo Mareco 5896472/1 2019/2020 31.05 a 29.06.2021

Giulianna Neves Silva 57233837/2 2019/2020 03.05 a 01.06.2021
Graco Ivo Alves Rocha Coelho 5807182/1 2020/2021 17.05 a 15.06.2021

Jefferson de Oliveira Salim 3083292/1 2020/2021 03.05 a 01.06.2021
João Bosco Ribeiro Monteiro 3084779/1 2020/2021 17.05 a 15.06.2021

Katiane Cristina da Silva Borges 5888805/1 2020/2021 03.05 a 01.06.2021
Laurimarcio da Cruz Figueira 57215238/1 2020/2021 03.05 a 01.06.2021

Leonardo Cesar Macedo Vulcão 5915958/6 2019/2020 03.05 a 01.06.2021
Luis Augusto Godinho Sardinha Correa 5930956/1 2019/2020 12.05 a 10.06.2021

Maria Tereza Barros da Silva 5135494/1 2020/2021 03.05 a 01.06.2021
Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 2020/2021 24.05 a 22.06.2021
Paulo Roberto de Souza Lopes 5889481/1 2020/2021 27.05 a 25.06.2021

Regina Lobato Dias 213063/1 2020/2021 05.05 a 03.06.2021
Regina Lucia de Sousa e Silva 6121470/1 2020/2021 12.05 a 10.06.2021

Rogério Oliveira Kerber 5925861/3 2019/2020 10.05 a 08.06.2021
Valentim de Matos Pantoja Filho 3084329/1 2020/2021 17.05 a 15.06.2021

ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 641482


